REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 61, DE 2013

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Estado de Transportes Metropolitanos, Jurandir Fernandes, para que preste as seguintes informações:

1) Esta Secretaria tem conhecimento da precariedade operacional da Linha Intermunicipal nº 219, que faz o itinerário Santa Isabel (Centro) a São Paulo (Metrô Armênia) e vice-versa ?

2) Caso afirmativo à questão anterior, quais providências foram tomadas por esta Secretaria, por intermédio da E.M.T.U – Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos, para exigir do Consórcio Internorte de Transportes, a normalização do atendimento e a melhoria dos serviços prestados aos milhares de usuários desta linha de ônibus intermunicipal ?

3) Considerando a resposta evasiva encaminhada por esta Secretaria ao Ofício nº 124/2012 (03/12/2012), de minha autoria, quais providências esta Pasta tomará para averiguar a discrepância dos dados apresentados pela EMTU e a realidade do serviço precário prestado por aquele Consórcio aos moradores de Santa Isabel ?

4) Por quais as razões, até a presente data, não foi encaminhada resposta e/ou posicionamento acerca da Indicação nº 1.596/2012, de autoria deste parlamentar, versando sobre a matéria acima tratada ?

JUSTIFICATIVA

                                              Centenas de cidadãos residentes no município de Santa Isabel e usuários da linha 219 estão sofrendo com a precariedade no atendimento prestado pela empresa operadora de transporte intermunicipal (Internorte – Consórcio Internorte de Transportes).

      São inúmeras queixas (inclusive de funcionários da empresa – motoristas e cobradores) dando conta sobre a redução do número de coletivos em operação e, consequentemente, redução dos horários, ônibus superlotados (muitas viagens com até 110 passageiros!), desrespeito com os usuários, falta de seguranças nos coletivos, entre outras mazelas que estão prejudicando sobremaneira o povo trabalhador de Santa Isabel.

                                              Os horários são alterados sem prévio aviso e as mudanças operacionais naquela linha não são devidamente comunicadas  aos usuários, num desrespeito total.

                                           Inclusive, os intervalos entre as partidas saltaram de 20 (vinte) para mais de 40 (quarenta) minutos, inclusive nos dias de semana, muito diferente do que é divulgado na página da EMTU na Internet.

Sala das Sessões, em 12-3-2013
a) Luis Carlos Gondim